ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 24 июля 2020 года Хг 146

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с действующим законодательством
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 24 июля 2020 года № 146 «Об утверждении Порядка предоставления и
распределения субсидий из республиканского бюджета сельскохозяйственным
товаропроизводителям на реализацию основных мероприятий подпрограммы
"Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Чеченской
Республики на 2018-2025 годы" государственной программы Чеченской
Республики "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сьфья и продовольствия в Чеченской
Республике"» (далее - Постановление) изменение, изложив пункт 3 в
следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.С.».

2. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий из
республиканского бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на
реализацию основных мероприятий подпрограммы «Развитие мелиорации земель
сельскохозяйственного назначения Чеченской Республики на 2018-2025 годы»
государственной программы Чеченской Республики «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в Чеченской Республике», утвержденный Постановлением,
следующие изменения:

2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются в рамках реализации основньк мероприятий

Подпрограммы, реализуемой в составе Государственной программы,

предусматриваюпщх возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям
Чеченской Республики, признанным таковыми в соответствии с
Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии
сельского хозяйства», за исключением граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), части
фактически осуществленных ими расходов (без учета налога на добавленную
стоимость, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей,
использующих право на освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на
добавленную стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется
исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая
сумму налога на добавленную стоимость), в рамках следуюищх мероприятий:

а) гидромелиоративные мероприятия - строительство, реконструкция и
техническое перевооружение оросительных и осупштельных систем общего
и индивидуального пользования и отдельно расположенньк гидротехнических
сооружений, а также рыбоводньк прудов, принадлежащих на праве собственности
(аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин,
установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций,
включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства,
реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных
в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и
изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации
в отношении указанных объектов;

б) культуртехнические мероприятия на выбьюших сельскохозяйственных
угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в том числе:

расчистка земель от древесной и травянистой растительности, кочек,
пней и мха, а также от камней и иных предметов;

рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и первичная
обработка почвы;

внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв;
в) агролесомелиоративные мероприятия, в том числе:
защита земель от воздействия неблагоприятных явлений природного,

антропогенного и техногенного происхождения путем создания защитных
лесных насаждений по границам земель сельскохозяйственного назначения;

предотвращение деградации земель пастбищ путем создания защитных
лесных насаждений;

защита земель от эрозии путем создания лесных насаждений в оврагах,
балках, песках, на берегах рек и на других территориях;

г) фитомелиоративные мероприятия, направленные на закрепление песков;
д) мероприятия в области известкования кислых почв на пашне, в том числе:
разработка проектной документации на проведение мероприятий

в области известкования кислых почв на основании данных агрохимического
обследования полей;

приобретение мелиорантов почвы известковых для проведения работ
в области известкования кислых почв, включенных в Государственный

каталог пестицидов и агрохимикатов, разрещенных к применению на
территории Российской Федерации (далее - известковые мелиоранты);

осуществление транспортных расходов по доставке известковых
мелиорантов от места их приобретения до места проведения мероприятий
в области известкования кислых почв;

проведение технологических работ по внесению известковьк мелиорантов.
Возмещение расходов, произведенных сельскохозяйственными

товаропроизводителями в текущем финансовом году и (или) отчетном
финансовом году, осуществляется в текущем финансовом году, а по
мероприятиям, указанным в подпункте «д» настоящего пункта, возмещение
расходов, произведенных сельскохозяйственными товаропроизводителями
в отчетном финансовом году, осуществляется в текущем финансовом году.

Не осуществляется возмещение части затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей на приобретение оборудования, машин, механизмов,
мелиоративной техники и других основных средств, бывших в употреблении,
а также на приобретение объектов незавершенного строительства,
проведение капитального ремонта мелиоративных систем и отдельно
расположенных гидротехнических сооружений.».

2.2. Дополнить пунктом 6.5 следующего содержания:
«6.5. Субсидия на возмещение части затрат сельскохозяйственных

товаропроизводителей, произведенных в текущем финансовом году и предыдущем
финансовом году в рамках реализации мероприятий в области известкования
кислых почв, предоставляется при наличии следующих условий:

наличие земельного участка, принадлежащего сельскохозяйственному
товаропроизводителю на праве собственности или аренды (на срок не менее
3 лет), на котором реализованы мероприятия в области известкования кислых почв;

наличие подтвержденных затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей
на проведение мероприятия в области известкования кислых почв по видам
мероприятий, предусмотренным подпунктом «д» пункта 3 настоящего Порядка.».

2.3. Пункт 8 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«копии правоустанавливающих документов на оросительные и

осушительные системы, а также на гидротехнические сооружения,
в отношении которых проведены гидромелиоративные мероприятия.».

2.4. Дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1. Сельскохозяйственные товаропроизводители, понесшие затраты

на известкование кислых почв, дополнительно к документам, указанным
в пункте 8 настоящего Порядка, предоставляют в Министерство следующие
документы:

копию сводного расчета на выполнение работ по мероприятиям
в области известкования кислых почв;

копию справки о стоимости выполненных работ и затрат;
копию акта о приемке выполненных работ.».
2.5. В абзаце первом пункта 13 слова «в пунктах 8-12» заменить

словами «в пунктах 8-12.1».

2.6. в абзацах втором и пятом пункта 14 слова «в пунктах 8-12»
заменить словами «в пунктах 8-12.1».

2.7. в пункте 15 слова «в пунктах 8-12» заменить словами «в пунктах 8-12.1».
2.8. В абзаце первом пункта 19 слова «в пунктах 8-12» заменить

словами «в пунктах 8-12.1».
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Заместитель Председате, А.А. Магомедов